possessiones tuas,sicut eas juste possides et quiete,

auctoritate tibi apostolicaconfirmamusetpraesentis

scripti patrocinio communimus. Nulii ergo, etc,

protectionis et confirmationis, etc, usque incur-

surum.

Datum Laterani.v Kal.Martii,pontiGcatus nostri

anno quarto decimo.
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\ 8erant fecisti boni9 omnibus spoliari. Quare idem
suam diceuesim sententiac supposuit intcrdicti, et

ne Bracarensis electus ipsam praesumeret relaxare,

ocem ad nos appellationis emisit.

Quod cum ad tuam notitiam pervenisset, more
solito quoslibet hujusmodi sententiam observantee

et nolentes etiaru celebrare mandasti rebus omnibus
spoliari, illos tuos reputans inimicos et etiam pro-

ditores qui quemlibetillorum recipere attentarent.

Postmodum vero praefatus electus ipsum.missis ei

suis et tuis litteris dc conductu, apud Bracaram

evocavit, promittens quod ibidem ipsi et Ecclesiae

satisfaceres competenter.Qui cum ad ejus praesen-

tiam accessisset,et dictus qu&sivissetelectus ab eo

quare protulisset senlentiam supradictam,idem in-

VIII.

ILLUSTRI REGI PORTUGALENSI.

Redarguitur de quibusdnm excessibus.

(Latcrani, vn Kal. Martii.)

(167) Si te diligenter atlenderes, ut deberes,quod

cum ejus sponsam offendis qui te ad regni solium

sublimavit, sponsi ctiam indignationem incurris,

ecclesias, quarum sponsus est Christus, vel mini-

stros earum nullatenus aggravares, ne dum eas

ancillare niteris et redigere sub tributo, ob ingra-

titudinis vitium Dominus in servitutera redigat

regnum tuum, et in potestatem antiqui te tribuat

exactoris; quia non oppressor esse debes, sed de-

fensor potius earumdem, utpote qui ad malefacto-

rum vindictam, laudem vero bonorum suscepisti

gladium bajulandum.Verum,sicut ex litteris vene- B novans appellationem emissam, ei causas praedi-

rabilis fratris nostri episcopi Colimbriensisaccepi-

mus, tu haec prout convenit non attendens, nec

saluti tua? consulens et honori, omissa reverentia

Redemptoris, te de rebus ecclesiasticis plus debito

intromittens, ecclesias et ecclesiastica benelicia

confers quibusvis personis et aufers, destituendo

illos qui sunt canonice per dictum episcopum in

ecclesiis sua? dioecesis instituti, ac per proprios

homines proventus earum faciens occupari, bali-

Btarios, canes, aves et equos tuos in illis, quarum
nulli vel pauci sunt redditus, introducis, ut ipsis

provideatur de proventibus earumdem. Praeterea

clericos capi faciens et publica; custodiao manci-

pari, eos coram te et tuis judicibus saecularibus

ctas pro quibus hoc fecerat explicavit. Die vero

sequenti electus a te cautione recepta, mandavit

eidem ut dictam sententiam relaxaret : quod

idem efficere noluit, praesertim cum nulla esset

satisfactio de tot et tantis injuriis subsecuta, nec

tu etiam ab incoeptis quiesceres, licet ipsam post-

modum, pro eo quod clericos ad mandatum electi,

qui eam relaxare volebat.cclebrare nolentes corara

propriis parentibus etamicis,ut asserebatureidem,

exoculari mandaveras,et crudelitales alias exerceri,

ne punirentur insontes.ad tantum evitandum peri-

culum relaxarit, in his et aliis damna plurima su-

stinens et gravamen; et, ut adderes afflictionem

afflicto, cumdem pro gravaminibus ipsis volentem

litigare compellis, atque ipsos in exercitum tecum p ad sedcm apostolicam properare fecisti sub publica

trahis.eisdem injurias et opprobria multa inferens

et gravamen, et, quod sine dolore non dicimus,

pro diro reputans nonnunqu«m augurio cum tibi

vides religiosumaliquem vel clericumoccurrentem.

Caeterum in animae tui periculum detinens pytho-

nissam, excommunicatos defendis et usurarios

atque Ecclesiae inimicos,continentes viduas invitas

hominibus tuis tradens, etliberos nihilominusde-

putans perpetua; servituti, personas insupereccle-

siasticas a regno exire prohibes et intrare : et si

forte illarum aliqua licentiam tenet exeundi, ne ad

apostolicam sedem accedat prius praestat corpora-

liter juramentum, et si secus attentet agere, capi-

tur, spoliatur, et publicae custodiae m mcipatur,

Quae omnia diclus episcopus personaliler est ex

custodia detineri.Haec autem de tua regali magnifi-

centia non facile crederemus, nisi nuper quasdam
nobis litteras indiscretione plenas et praesumptione

non vacuas direxisses;quibus intercaetera quae non

sunt digna relatu,hoec nobis scribere praesumpsisti,

qundcuilibetdetesinistrasugg-irentianremlibenter

apponere consuevimus.et coram omnibus contrate

non erubescimus in verba prorumpere inbonesta.

Quod nostram non illustrat providentiam.sed offu-

scat; quia sancti successores Petri uon consucve-

runt inferre convicia, sed ea exemplo Christi cum
patientia sustinere. Sane nullus principum, quan-

tumlibet magnus, nisi forsan haereticus aut tyran-

ntis, tam irreverenter et arroganter nobis aut pra?-

dccessoribus nostris scribereattentavit,propler ejus^

—

_j 1
—

t — „.. ..

pertus. Cum enim super his non immerito fueris
u rcverentiam et honorem cujus repn-csentamus in

redargutus ab eo, ct monitus diligenter ut dimit-

teres pythonissam, quam quotidie consulebas, ita

quod licet vocatus ob hoc ad te accedere noluisset,

tu quacrens malignandi occasionem in eum, dari

tibi in quadam villula ecclesioe suae ab eo procura-

tionem indebitam petiisti: quam cum praestarere-

nuerit, sicuti nccdebebat, tam suam quam cano-

nicorum ejusdem loci domus dirui faciens, atquc

equitaturas eis proprias auferens, ecclesiam.quam

jam pro magna parte spoliaveras, ei quae reman-

apostolatu personam. Sed et illud quod in eisdem

littcris subscripsisti non sapit catholicam purila-

tem, sed haereticam videtur perlidiam exhalare:

quod videlicet nullatenus in cis qui rcligionem si-

mulant, et maxime in prwlatis et clericis, melius

potest frangi vel comminui simulacrumluxus atquc

superbiae quam si eis nimia superabundantia tcm-

poralium, quam a te habent et patre tuo in regni

tui acsuccessorum tuorummaximum praejudicium,

subtrahantur, et filiis tuisac regni defensoribus in

(167) Vide infra epist. 68, 60.
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multis patientibus indigentiam ass'gnelur. Nobis A
autem pro minimo est ut a te vel ab humano die,

sicut dicit Apostolus, judicemur.quoniam qui nos

judicat Dominus est ; nec agere desistens quod

idem Apostolus ait : Argue, increpa, obsccra, tn

omni patientia cl doctrina (II Tim. iv). Quare ar-

guentes et increpantes more pii patris, qui filium

qucmdiligitcorripit.obsecranus te, fili charissime,

permisericordiam Jesu Christi quatenus, illa men-

sura contentus quam Deus tibi donavit, ad eccle-

siastica jura non extendas aliquatenus manus tuas,

sicut nec nos ad regalia jura manus nostras exten-

dimus.relinquens nobisjudicium clericorum, sicut

et nos laicorum judicium tibi relinquimus
;
quiase-

cundum Apostolum servus suo domino stat aut

cadit, ne si alienum tibi ollicium usurpaveris, g
exemplo Ozine regis divinam sentias ultionem.

Quoniam igitur excessus hujusmodi multipliciler

apud homines obnubilant famam tuam et conscien-

tiam maculant apud Deum.serenitatem tuam roga-

mus attentius et monemus,salubriterconsulenles,

quatenus habens respectum ad illum cui nuda sunt

quaelibet et aperta, qui etiam nec falli poterit nec

corrumpi,praedictum episcopum propriae restituens

libertati, ablata eidem restituas universa, et de

damnis, injuriis et gravaminibus sibi et Ecclesix

irrogatis satisfaciens competenter, ab eisdem et

similibussic desistas,ut majestatemdivinam, quam

propter hoc graviter offendis, valeas complacare,

ac.cum defeceris,in tabernacula recipiaris aeterna.

Alioquin, quantumcunqne te in Domino diligamus „

et honori tuo deferre velimus, quia magis est regi

Deo quam regi homini deferendum,noveris quod in

jure suo non deerimus episcopo memorato, qui su-

mus omnibus in justitia debitores.

Datum Laterani, vn Kal. Martii,anno quarto de-

cimo.

X.

COMPOSTELLANO ARCHIEPISC0PO.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.)

Vehementer nos comedit zelus domus Dei, ad

cujus sumus, licet immeriti, custodiam deputati,

cum ab illis alfligitur qui eam deberent potius con-

fovere,ac gravatur ab eis per quos deberet ab aliis

defensari.quibus paterno compatientes affectu,non r\

minus urimur proeisdem quam pro domo Domini

quam affligunt. Sane, sicut ex litteris venerabilis

fratris nostri episcopi Colimbriensis accepimus,

charissimusin Cbristofilius noster rex Portugalen-

sis illustris hoc prout convenit non attendens, nec

saluti suae consulens et honori, omissa reverentia

Redemploris,se de rebus ecclesiasticis plus debito

intromittens,ecclesias,etecclesiastica beneficiacon-

fert quibus vult personis et aufert,destituendo illos

qui sunt canonice per dictumepiscopum in ecclesiis

su;e dioecesis instituti,etc.,n! eumdem fere modum
utin alia, usque detiniri.Quapropterdilectumfilium

M. capellanum suum, qui cum ipso in hujusmodi

tribulationibusspecialiuspermanebat,de nocte la-

tenter mutato habitu quasi nudum ad sedem apo-

stolicam destinavit. Cum autem dictus episcopus

appellationem interpositam per procuratorem ido-

neum memoratum capellanum suum fuerit prose-

cutus, dictus rex non curavit idoneum mitterere-

sponsalem, licet quidam simplex nuntius ipsius P.

dictusabbas nobis ex parte sua litteras minus pro-

vidus praesentarit. Quia vero quanto praedictum re-

gcm ampliori charitate diligimus, tanto majorido-

lore turbamur quoties nobis ea de ipsius actibus

refe.runtur quae famam ejus obnubilant apud homi-

ncs et couscientiam maculant apud Deum, frater-

nitati tua3 per apostolica scripta mandamus atque

praBcipimus,quatenuseumdemregemmoneasatten-

tius et efficaciter inducere non postponas ut me-

moratum episcopum propriae restituat libertati,

ablata eidem restituens universa, et de damnis,

injuriisetgravaminibussupradictis sibietEcclesise

irrogatis satisfaciens competenter.ab eisdem et si-

milibus de caetero sic desistatquod offensam divinse

majestatis evitet, quam propterhoccrediturincur-

risse, et apud homines ejus opinio, quae per prae-

dicta rnaculata fuerat, relevetur. Alioquin, quan-

tumcunque ipsius velimus honori deferre.quia ta-

men homini contraDeum deferre nolumus aliqua

ratione, omni gratia, timore ac amore postpositis

ipsumad hocperillamquammagis videris expedire

censuram et per pcenam incompromissostatutam,

qua se, sicut ex litteris Bracarensis electi nuper

accepimus, voluntarieobligavit, sublato cujuslibet

contradictionis et appellationis obstaculo com-

pellere non postponas.

Datum, ut in alia per loturn.

X.

EIDEM.

De negotio episcopi Colimbriensis cum Egitaniensi.

(Datum, ut in alia.)

Licet venerabilis frater noster Colimbriensis epi-

scopus, pro eo quod interipsum et Egitaniensem

episcopum suffraganeum tuum super limitatione

episcopatuum suorum et quibusdam aliis quaastio

ventilatur,te in causa sua possit judicem recusare,

nos tamen de discretione tua ac prudentia plene

confisi.causam suam, quamhabet contra charissi-

mum in Christo filium nostrum regem Portugalen-

sem illustrem,tibide certa scientia duximus com-
mittendam Quocirca fraternitatituas per apostolica

scriptamandamusquatenushabenspraeoculissolum

Deum,taliter in negotio ipso procedas quod et idem

episcopus suam et Eeclesias suae justitiam prosequa-

tur, et nos devotionem tuam possimus exinde me-

rito commendare. Caeterum, quia, sicut accepimus,

cancellarius ejusdem regislitteras nostras vel dele-

gatorum nostrorum, quae mittuntur eidem, ob fa-

vorem ipsius aut intrepretatur aliter quam se ha-

beant, aut omnino subticet quod noscit regiis auri-

bus displicere, volumus et mandamus quatenus lit-

teras quas supereodem negotio ipsi regi dirigimus
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per tuura Clericum ei praesenlari facias, et legi A.

etiam continentiamearumdera: ipsumcancellarium

monens auctoritate nostra pariter et inducens ut

sicut divinam non vult et nostram indignationem

incurrere ab opere tam iniquo de cajtero conquie-

scat.

Datum, ut in alia.

XII.

XI.

AKCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANEIS

NENSIS.

ECCLESI.E SENO-

De elericis promolis ab episcopis non suis.

(Laterani, n Kal. Martii.)

Adversus quosdamclericosvestrarum dicccesum, „
qui dudum ad sedem apostolicam ;iccedentes, a vi-

cinio episcopis Casteliano videlicet et ortano Su-

trino, et Nepesino, temere se fecerunt ad sacros

ordines promoveri, gravi fuimus indignatione com-

moti, pro eo maxime quod quosdam eorum per

falsas lilteras et Simoniacam pravitatem accepimus

fuisse promotos. Unde ordinatores a potestale sus-

pendimus ordinandi, et ordinatis exsecutionem

interdiximus ordinum taliter susceptorum, super

hoc vobis litteras aposlolicas destinantes. Nuper

autem multi de ipsisad nostram praesenliam rever-

tentes, cum multo fletu et ejulatu quotidie non

cessabant ad nos opportune importune clamare

suppliciter obsecrantes ut cum eis misericorditer

agere dignaremur. Quibus diu nos difficiles exhi-

buimus et severos in tantum quod eis sub pcena C

excommunicationis injunximusut redirent.nec nos

super hoc diutius molestarent. Sed necsic quidam
eorum ab obsecrationis Instantia desistere volue-

runt, quo magis repellebantur a nobis, eo magis
apud nos ut misereremur instantes. Ejus denique

nos exemplo qui cum iratus fuerit non obliviscitur

misereri,rigorem mansuetudine proviriimus tempe-
randum

; cum et ipsi, exemplo Jacob luctantis cum
angelo, nullatenus nos dimitlerent, nisi eis benedi-

cere curaremus. Quocirca fraternitali vestr* per

apostolica scripta mandamus quatenushis qui de

praedictis duobus criminibus canonice se purgave-

rint, falsitate videlicet litterarum et Simoniaca

pravitatis, suspensionis sententiam quam in eos

ABDATIS-E ET MONULIBUS AURIGNIACENSIBUS.

Ne bene/icia non vacantia promitlantur

.

Laterani. vi Nonas Martii.)

Cumexin,juncto,etc.,u< supra lib.xm epist. CCV,
usque attentatur. Sane, te, lilia abbatissa, referen-

te ad nostram audientiamestdelatum quod abbatis-

sa quae te praecessit et vos ad multorum instan-

tiamimportuDamquibusdam non vacantiabeneficia

promisistis.pensionemeisdemipsorumnominecon-

cedentes in vestri monasterii laesionem. Quis igitur

id contra statuta,etc, utsupra, usque incursurum.

Datum Laterani,vi Nonas Martii.anno quarto de-

cimo.

XIII.

IIENRICO ELECTO SANCTl STEPHANI HERBIPOLENSIS.

Ejus electio confirmalur.

(Laterani, vi Idus Martii.)

(168)01jm lndilecti filii nostri Benedicti tituli San-

ctae Suzannae presbyteri cardinalis.quem tibi et 0.

(169) procuratori venerabilis fratris nostri Wirze-

burgensis episcopi auditorem concessimus, prae-

sentia constitutus, proponere curavisti quod cum
in abbatem monasteriiSancti Stephani fuisses ele-

ctus.et electionem tuani praedictus noluissetepisco-

pus confirmare, ad venerabilem fratrem nostrum

Ueistetensemepiscopumet dilectum filiumabbatem

Halsbrunensem(170)commissionislitterasimpetras-

ti, cumque coram ipsis inierleac quosdam mona-
chos adversarios tuos lis fuissct legitime conte-

stata, quoniam pars adverso non solum comparere

noluit in terminis peremptorio etiam assignatis,

sed quemdam alium in praedictum monasterium

intrusere, judices receptis ex parte tua quibus-

dam testibus,tein possessionemcausarei servandas

mittentes,eum quemadversarii tui duxerantin mo-
nasterio intrudendum cum omnibus fautoribus suis

excommunicationis sententia; subjccerunt.Ad hsec

auteni respondebatepiscopi procurator quod et tu

per falsi suggestionem prasdictaslitteras impetrave-

ras, et inordinate processerant judices memorati,

quia oum ioterte ao episcopum fuisset causa con-

missa, ipsi, episcopo non citato, contra praediclos

monachos, de quibus in commissione mentio non

fiebat.post appellationem ad nos interpositam prae-

sumpscrantjudiciumexercere.Nos igitur his et aliis

tulimus relaxetis, ut si alias digni sint et idonei, [) quaecoram eodem cardinale proposita fuerant ple-

et vos eis concedere volueritis, in vestris possint

dicscesibus ministrare. Ad hasc, per diceceses ve-

strisex parte tam noslra quam vestra publice ac

districte vetetis ne quis ulterius se faciat taliter or-

dinari. Et nc facilitas veniae incentivum tribuat

delinquendi, quicunque de caetcro fuerittaliter or-

dinatus, eo ipso se noverit ab ordinis exsecutione

suspcnsum.

Dalum Laterani.n Kal. Martii,ponlificalus nostri

anno quarto decimo.

(103) Cap. Cum in prxscntia, De sent. et re Jud.
in 4 Collect.

nius intellectis,tamidquod de illo exstiterat alten-

tatum qui lite pcndente per adversarios tuos intru-

susfueratin abbatem, quamillud quod te in pos-

sessionem cau^a rei servandae judices induxerant

memorati.decrevimus irritum et inane ac de con-

sensu partium venerabilifratri nostroepiscopoetdi-

lectis filiis majorisecclesia: et Sanclae Crucis pras-

positis Augustfnsibus dedimus in mandalis ut vo-

catis ad praisentiam suam quoscunijue noscerent

evocandos.te ac sociis tuis ad stipendia restitutis,

il''.i) In quart. Coll. C. etiam in cod. Colbertino.

(170) In quart. Coll. Aspcrlinen,
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et absolulis sccundum formam Ecclesiae absolven- A
dis.audircnt causara.et tam recipiendis attestatio-

nibusquarareceptis legitimepublicaiis,eam (ineca-

nonico sublato appellationis obstaculo terminarent.

Ipsi vero receptis per quosdam viros discretos testi-

bus,etper se tandem attestationibus publicatis,post

multas exceptiones et alia utrinque proposita.quia

quidam testes eis contrarii videbantur, causam ad

nos remiserunt instructam, vigiliam Beati Andreae

partibus terminum praefigentes quo nostro se con-

spectui prassentare sententiam recepturae. Quam-

vis autem tu propter hocad sedera apostolicam ac-

cessisse,pro parte tamen altera nullus comparuit

responsalis. Quare te opurtuit diutius exspectare.

Tandem vero.ne pars altera lucrum de contumacia

390

jurainento quod abbati pracmortuode tenon exigen-

do proestiterat,eligere non vahbat,personam tamen

tuam multipliciter commendaritet sibidixerit com-

placere.Praeterea concorditer illud intclligitur csse

factum a quo non poterant obstantejuramento ab

omnibus unaminiter praestito resilire, cum fuisset

juratum ab omnibus quod eum in quemquatuorvel

tres arbitri convenirent,etiamsiquatenus contradi-

ceret, reciperent in abbatem. Eadem quoque ratio-

ne dieebas quod arbitrandi seu eligendi facukas

revocata non fuerat.nec potuerat revocari, praeser-

timcum.etsiarbitriinondumpublicassentarbitrium

jam tamen in te pariter convenissent. Necnocetin

aliquo quod quibusdam absentibus arbitri proces-

serunt, cum Joannes, qui abfuisse dicetur, staret

reportaret,sed ejus absentia Dei prsesentia supple- p prae loribus, et Cono scienter se duxerit absentan-
. / • , • _ • •

D
j mi i :__. i i___: l_l_____<___

retur, aperiri gesta fecimus et examinan omnia

diligenter. Contra te igitur videbatur propositum

et probatum quod cum juri eligendi renuntiatum

in episcopi manu fuisset, ipse monachis sub hac

forma licentiam tribuerat eligendi si possent in per-

sonam idoneam de gremio ipsius Ecclesiae conveni-

re,alioquin,ne sine ipso vel nuntio suo procedere

attentarent districtius curaverat inhibere.Ipsis ergo

super electione tractantibus,in quatuor arbitros fuit

ab omnibus compromissum,sic videlicet utsiunus

etiam ab aliis discordaret, quod tres facerent non

valeret. Qui, cum in quadam camera convenissent

nec potuissent ad invicem concordare,sed recessis-

sent de loco ipso discordes, Joannes cum sociis

suis accedens ad eos, ex episcopi parte prohibuit ne

ulteriusad arbitrium consederent.quia ipsi de cae-

tero eorum arbitrium non servarent.

Caeterum tres eorum prohibitioni factae minime
deferentes, contradicentc quarto, absentia Joannis

elCononis captata,te sibi eligere praesumpserant in

abbatem. Quarequod ab eis factum fuerat, videba-

turpenitus non valere ;quia, cum in manu episcopi

renuntiatum juri eligendi fuisset et sub hac forma

duntaxat electionis restituta facultas si possent

unaminiter convenire, ipsi non fecerant electionem

concordem,sed contra formam prescriptam conve-

neruntin arbitros "quorum trescontracompromissi

tenorem,contradicente quarto et arbitrandi licentia

revocata, contemptis absentibus, te, qui bona cel-

dum,illaque hora instaret qua electionem publicare

debebant.et quaelapsa,ekgendi arbitrium expiras-

set. Super dilapidatione vero etsi nihil contra te

fuerit sufficienter ostensum, per testes tamen tuos

erat aperte probatum quod ofticium tuum meliora-

tum rekqueras, et de omnibus sufficientem reddi-

deras rationem.Nos igitur his et aliis diligentius et

plsnius intellectis, electionem dete factam auctori-

tate apostolica confirmamus et praeaentis scripti

patrocinio commuoimus.Nulli ergo,etc.,confirraa-

tionis, etc, usque incursurum.

DatumLaterani,vi IdusMartii, pontificatusnostri

anno quarto decimo.

XIV.

RATISP0NENS1 EPISC0P0, ET DE 6ANCT0 EMMERANO

RATISPONENSI ET PRWENICENSI RATISPONENSIS DIQE-

CESIS ABBATIBUS.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.)

Olim dilectus filius Henricus electus monasterii

SanctiStephaniHerbipolensisindilectifiliinostriBe-

nedicti tituli Sanctae Susanna; presbyteri cardinalis

quem sibi et X. procuratori venerabilis fratris nostri

Wirseburgensis episcopi auditorem concessimus,

praesentia constitutus proponere curavit quod cum

in abbatera ejusdem monasterii fuisset electus, et

electionemsuam praedictusnoluissetepiscopus con-

firmare, etc, in eumdem fere modum ut in alia u_-

que examinari omnia dikgenler.Itaque contra eum-

larii,cujus administrationem prius habueras,asse- n demelectum videbaturpropositumet probatum,etc.

rebaris enormiter dissipasse, in abbatem praesum-

pserant nominare. Verum ad hoc fuit ex tua parte

responsum quod non fuerat sufficienter ostensum

vos juri eligendi renuntiasse inmanu episcopi,quod

ipsis secundum canones competebat.praesertim cum
nullus testium quod tu cum parte tua renuntiaveris

ausus fuerit affirmare, licet aliquis dixerit se ab

episcoposic audissent. Praetereasi fuisset renuntia-

tum ab omnibus.episcopus tamen facultatem resti-

tuerat eligendi si possent concorditer convenire.

Ipsiquoque quatuorarbitros concorditer assumpse-

runt, qui etiam intelligendi sunt concorditer pro-

cessisse;cum,etsi quartusdixerit quodte, obstante

usque manu fuisset, ipse monachis dicti monasterii

sub hac forma,etc.,MS}u. captata, eum sibi eligere

praesumpserant in abbatem. Quare,etc,m eumdem

fere modum ut in alia(usque contemptisabsentibus,

ipsum, qui bons cellarii, cujus administrationem

prius habuerat, asserebatur enormiter dissipasse,

inabbatem praesumpserantnominare.Verum adhaeo

fuitexsuaparte responsumquod,etc,!«euwd.m/i;r.

modum ut inalia,u.ju.pleniusintellectis,electionem

de dicto electo factam auctoritate apostokca perdif-

finitivam duximus sententiam confirmandam.Ideo-

que discretioni vestrae per apostokca scriptaman-

damus qualenus sententiam ipsam esecutioni man-
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dantes eumdem Henricum in corporalem abbatia? A Datum Laterani, xvi Kal. Aprilis, anno quarto

possessionem inducere procuretis, et ab universis decimo.

ruonacbis ei faciatis obedientiam exhiberi, contra-

dictores per censuram ecclesiasticam appellatione

postposita compescentes. Quod si non omnes, etc,

duo vestrum ea, etc.

Datum, ut in alia per totuni.

XV.

ARCHIEPISCOPOSENONENSI, ET NIVERNENSI EPISCOPO, ET

MAGISTRO RODERTO DE CORZON CANONICO PARISIENSI.

De presbylero Lingonensi accusalo de Itxresi.

(Laterani, xvi Kal. Aprilis.)

Venerabilis frater noster Lingonensis episcopus

quaedam nobis contra G. canonicum Lingonensem

XVI.

MAGISTROGILIBERTOCANONICOSANCTOTUMAPOSTOLORUM

CONSTANTINOPOLITANO.

Con/irmatur ei prsebenda.

(Laterani, xi Kal. Aprilis.)

Justis petentium desideriis dignum est nos faci-

lem praebere consensum, et vota qure a rationis tra-

mite non discordant effectu prosequente complere.

Eapropter, dilecte in Domino fili, tuis justis postu-

lationibus grato concurrentes assensu, praebendam

quam in ecclesia Sanctorum Apostolorum Constan-

tinopolitana es canonice essecutus, sicut eam juste

possides et quiete, auctoritate tibi apostolica con-

presbyterum de Mussiaco per suas litteras intima- B «rmamus etpra-sentis scr.pt. patroc.mo commum-

vitquaa sapereprssumunturhsreticam pravitatem: mus
-
Nulli erg°' etc ->

us1ue 'u<=ursurum.

Datum Laterani, xi Kal. Aprilis, anno quarto
tquae saperep

quarum tenorem de verba ad verbum vobis sub

bulla nostra remittimus interclusum. Unde, cum

dictus episcopus eumdem G. suspectum dehaeresi

habuisset,coegiteumdemcautionemtamjuratoriam

quam fidejussoriam exhibere quod terminis quos

sibi praefigeret ejus se conspectui prssentaret,

prout deceret super his omnibus responsurus.Sed,

cum dictus episcopus apud Barrum superSecanam

die quo terminum assi^narat sibi cum multis viris

religiosi? et prudentibus.quos ad hoc convocaverat,

convenisse,idem G. juramenti religione contempta,

nec comparuit, nec suam absentiam excusavit.

Quare saipedictus episcopus.pensatis omnibus quae

tam prinadie quam secunda servato juris ordine, q
ac prae oculisbabito Dei timore.acta fuerant coram

eo, et toto processu diligentideliberatione pensato,

deconsilioet consensi tam religiosorum quamju-

risperitorum omnium qui assistebant eidem,sa?pe-

dictum G. super his de quibus fuerat accusalus

pro convicto decrevit habendum, ipsum sententia

diffinitiva pronuntians tanquam haereticum con-

demnandum.et sententiam in scriptis redigi faciens,

et multorum sigillis, episcoporum videlicei, abba-

tum et archidiaconorum reservari munitam.Diclus

autem G. in nostra praesentiaconstitutus proposuit

quod prasfatus episcopus eum post appellationem

ad nos interpositam ceperat, et praefatam praestare

compulerat cautionem.nitcns se multipliciterexcu-

sare. Nos igitur attendentes quod ea quai circa

ipsum fuerint inquircnda vos plenius poteritis inda- "

gare, illum ad vos duximus remittendum.per apo-

stolicascriptapraecipiendomandantesqu&tenusnisi

usque ad festum Pentecostes comparuerit coram

vobis,super his quae sapiunthasreticam praviutum

auam sulficienler, si poterit, innocentiam ostensu-

rus.vos sublato cujuslibet cont.adictionis et appel-

lationia obstaculo cxerceatis in ipsum rigorem ec-

clesiasticaedisciplinae : quod si se ostenderit incul-

pabilemejus innoceniiam opprimi non sinatis.cum

eincera diligentia et diligenti sinceritate in ncgotio

fidci processuri. Quod si non omnes, ctc. duo ve-

strum ea, ctc.

decimo.

XVII.

A. CANONICO SANCT* SOPHI.E C0NSTANT1N0P0LITAN0.

De eodem argumento.

(Datum, ut malia.)

Solet annueresedes apostolica piis votis, et ho-

nestis petentium precibus favorcm benevolum im-

pertiri.Eapropter,dilecte in Domino fili, tuis justis

precibus inclinati, praebendam quam in Constanti-

nopolitana Ecclesia obtines, sicut eam, etc, ulin

alia, usque incursurum.

Datum, ut in alia per totum.

XVI II.

HUGONI ABBATI M0NASTER1I SANCTI SALVATORIS KAR-

ROFFENSIS, EJDSQUE FRATRIBDS TAM PR*SENT1HUS

QDAM FUTURIS HEODLAREM VITAM PROFESSIS 1N PER-

PETUUM.

De con/irmatione privileyiorum.

(Laterani, xiu Kal. Aprilis.)

Venerabilium locorum cura nos admonet de

eorum perpetua securitate tractare, et quae pro

ipsorum quiete recte statuta sunt, cooperante Do-

miuo, stabilire. Eapropter,dilecti in Domino, filii,

vcstrisjustispostulationibusclementerannuimus.et

praefatum monasterium SanctiSalvatoris,in quo di-

vino estisobsequio mancipati.ad exemplar felicis re-

cordationisAlexandrisecundi.Urbani secundi, Cali -

xti,Lucii secundi.Anastasii et Alexandri tertii, prae-

decessorum nostrorum Romanorum pontificum.sub

beati Petri etnoslra protectionesuscipimus et pra»-

sentisscripli privilegio communimus. Inprimissi-

quiiiem statuentes ut ordo monasticus.etc.u^ueper-

petuis ibidcmtemporibusinviolabihter observetur.

Praelerea quascunque possessiones,qua»cunque bo-

na idem monasterium impraesentiarum juste etca-

nonisse possidet.aut in futuruin, etc. usque perma-

ncant, in quibus haec propriis duximus vocabulis

cxprimenda : Locum ipsum in quo prafatum oiona-

sterium situm est cum omuibus pertinentis sui»,

burgum videlicet ipsi coanobio adjacentem cum

ecclesiis et p.irocbiis suis, ecclcsiam de Aneia, de
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Plevilia, de Genuliaco, de Suiriaco, de Lubiliaco, \ sterio et de Caleias cura pertinentiis suis. In Burde-

Sancti Martini Arsi, de Enerciaco, cum terra de

Podio calvo, ccclesias do Meleu, de Maslerant, de

Marceliaco.de Bellomonte, de Argentunio, de Cla-

reta, de Parisiaco, de Goia,deChel, de Exactiis, de

Malopresbylero, de castro Garnerii, de Solmeria

ciun Brenaco, do Siurim, de Benajas, de Loa, de

Claromonte.de Belloloco,de Camboiraet de Adaco;

ecclesias Sancti Fermerii, Sancti Maxentii, Sancta;

Maiie et Sanotae Sophiae de Niorto cum parochia

sua; Sancti Leodegarii, Sancti Cirici, Sanctae Ma-

riae de Cornu cum ecclesiis suis et parochia;

Sancii Nicolai de Monte Maurilii, Sancti Mar-

tini de Heremo, de Tursarco, et de Basiano. In

Lemovicensi episcopatu monasterium castri de

galensi dioccesi ecclesias de Tella et de Riba-

niaco cum pertincntiis suis. In Andegavcnsi

dioecesi ecclesiam Sancti Saturnini cum appen-

diciis suis. In Belvacensi dioecesi ecclesiam de

Fraxineto cum villa, terris, decimis, redilitibus,

et altari suo de Oddonis curte et aliis pertinentiis

suis ;domum de Audecuria cum villa.vineis et aliis

pertinentiis suis. In Remensi dioecesi ecclesiam de

Villa Dominica cuin allari et aliis pertinentiis suis.

In Morinensi dioecesi abbatiam quae dicitur Ham,
statuentes utabbatis qui in eodem loco successerit

electio in Karrofensis abbatis provisione consistat;

quia ab ipso pene fundationis exordio Hamensis ec-

clesia Karroffensi monasterio oblata.Karrolfensium

Rupe Cavardi cum coemeterio et pertinentiis suis
; g fratrum studio expensis excrevisse cognoscitur.

monasterium Sancti Angeli cum castro et ecclesiis

sibi pertinentibus ; ecclesias de Colongia, de Ma-

gnaco,de Monasterioet de Cella ; ecclesiam Sanctae

MariaedeTelliciocuruappendiciis suisde Oratorio et

deAsneriis ; ecclesiasSanctoa Eulalia?etSancti Vin-

centii de Sancto Germano.cum capella de insula
;

castrum de Nuntronio et monasterium cum eccle-

siis suis; oralorium Sancti Laurentii de Tolia cum
villis de Arbergiis, de Pollac, de Gaschonholas, de

Brillac el de Carapellis cum terris, vineis, decimis,

redditibus.nemoribus et aliis pertinentiis suis ; ora-

torium Sancti Nicolai de Aubis cum vineis, terris,

pratis,molendinis et aliis pertinentiis suis.ln Xan-

tonensi dioecesi ecclesiam de Jarniaco cum villa et

aliis pertinentiis suis ; ecclesias de Marviaco, de /

Clauo, de Cadenaco, de Fornes, de Solunianes, de

Cressiaco, de Colunes et de Avia cum pertinentiis

suis ; ecclesias Sanctae Columbaeet Sanctae Leverinae

cuin decimis, redditibus et aliis pertinentiis suis:

ecclesias de Macovilla, de Ribaniaco cum terris et

aliis pertinentiis suis ; ecclesias Sancti Florentii et

Sancti Bibiani cum omnibus pertinenliis suis. In

episcopatu Petragoricensi monasterium Sancti Pe-

tri de Sorziaco cum villa, lerris, vineis, decimis,

molendinisetaliispertinentiissuis; eoclesiamSanctae

Mariae de Moscidanio cum decimis et aliis pertinen-

tiis suis ; ecclesiam Sancti Medardi cum villa et aliis

pertinentiis suis; ecclesiam Sanctoe Columbas cum
pertinentiis suis ; ecclesiam novam de Fraetojoco,

Abbatiam de Andria, ecclesiam de Iieureria cnm
terris, pralis et aliis perlinentiis suis. Ecclesiara

de Aloannia cum villa, terris et aliis pertinen-

tiis suis. In Anglia, in episcopatu Lincolniensi,

monasterium de Dardunaco cum pertinentiis

suis ; ecclesias de Tanlunaco, de Cantunaco, de

Cauffo et de Canturbeio. In Bituricensi dioecesi

ecclesiam Sancti Vincemii de Monz cum villa, ter-

ris, molendinis et omnibus pertinentiis suis; ec-

clesiam de Monsterolo cum villa, pratis, molen-

dinis et omnibus pertinentiis suis; In Claro-

montensi dioecesi castellum Sancti Ivonii, abba-

tiam Wodorensem, ecclesias de Cadilogio,de Mo-

rengia, de Nobiliaco ; de Grossoligo, de Perusia,

de Gadiniaco et de Plevis cum omnibus pertinentiis

suis ; ecclesiam Sancti Dionysii de Lascesas,eccle-

siam Sancti Petri de Noallac, ecclesias de Amber-

nac.unam beatae Mariae,alteram beati Petri; eccle-

siam Sancti Martini de Ambazac super fluvium

Dronse.ecclesiam de Macovilla etecclesiam de Cella

cum omnibus pertinentiis suis. In Rolhomagensi

dioecesi ecclesiam Sanctas Mariae de Alneto cum
decimiset aliispertinentiissuis.Ambianensidioecesi

eeclesiam de Boaressia cum villa, terris, decimis,

nemoribus ; et ecclesiaSanctaa Mariae de Formariis

curn tertia parte decimarum totius parochiae.

Ad haec,supradictorumPatrumvestigiis insisten-

tes inierdicimus ne dioecesis ipsius episcopus, nisi

ab abbate invitatus fuerit, in eodem monasterio

ecclesiam Sanctae Mariae de Capella Fulcherii cum r, missas publicas autconsecrationes vel ordinaliones

pertinentiis suis; ecclesias de Ladas etSancti Praa

jecti de Faugas et de Paracollo cum villa et aliis

pertinentiis suis ; ecclesiam de Cosa cum altaribus

et aliis pertinentiis suis. In dioecesi Caturcensi

monasterium de Monte Pesato cum decimis et aliis

pertinentiis suis ; ecclesias de Bonoloco et de Mise-

ricordia Dei cum pertinentiis suis. In episcopatu

Agenneosi ecclesiam de Vitraco cum appendiciis

suis,ecclesias de Artaldo,de Margarola et de Berti-

nio cum pertinentiis suis.In Engolismensi dioecesi

siam de Voerta cumvillis, docimis et aliis

oeutiis suis ; ecclesias do Fontaniliis,de Canu-

met,do Sargucoco, de Donazaco de Suriaco mona-

Paibol. GCXVI.

quaslibet agat.neque sanctiones [statioues] indicat

neque paralas vel mansionaticos exinde requirat,

salva hospitalitatis gratia corapetenti. Liceat quo-

que vobis clericos vel laicos liberos et absolutos e

saeculo fugienles ad conversionem recipere et eos in

vestro monasterio ahsque contradictione aliqua

rctinere. Prohibemus insuper ut nulli fratrum ve-

strorum post factam in loco vestro professionem fas

sit absque licentia abbatis sui.nisi obtentu arctio-

ris religioris. discedere. Discedentem vero absqos

communium litterarum vestrarum caulione nullus

audeat retinere. In parochialibus vero ecclesiis

quas tenetis liceat vobis sacerdotes eligere et epi-

13
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scopispraesentare:quibus,siidonei fuerint.episcopi A. *'s reeeptis.et laminstrumentiset rationibus quam

curaui aniuiarum committant,ita ut de plebis qui-

dem cura ipsis.vobis vero pro temporalibus debeant

respoadere. Interdicimus etiam ne in altare eccle-

sias vestrae, quod prsdicti antecessoris nostri Ur-

bani manibus consecralum est,secundum constitu-

tionem ejus quisquam praeter apostolicae sedis pon-

tificem vel ejus legatos excommunicationis vel

interdictionis audeat proferre sententiam. Obeunle

vero te nunc ejusdem loci abbale, etc, usque pro-

viderint ehgendem : qui a dicecesano episcopo be-

nedicatur,siquideni gratiam et communionem apo-

stolics sedis habuerit.et si benedictionemgralisac

sine pravitate aliqua voluerit exhibere. Alioquin

liceat Tobis pro benedictione eadem catholicum

quem malueritis adire antistitem.Decernimus ergo

ut nulli omnino hominum liceatprslatum monaste-

rium teraere perturbareaut ejus possessiones.etc,

usque profutura, salva sedis apostolica; auctoritate.

Si qua igitur in futurum ecclesiastica saeeularisve

persona, etc, usqve ultioni. Gunctis aulem eidem

locosua juraservantibus,etc,ui}iieinvenint.Amen.

Datum Laterani.per nianum Joannis Sanctae Ma-

riae in Cosmidin diaconi cardinalis,S. R. E. cancel-

larii, xn Kal. Aprilis, indictione xiy, Incarnationis

Dominicae annoi2IO, pontificatus vero domini In-

nocentii papae III anno quartodecimo.

XIX.

HUGONI ABBATI ET CONVENTM KARR0FENSI.

De electione abbalis Andrensis.

(Laterani, x Kal. Aprilis.)

co-.fessionibus etallegationibusetiamdiligenter in-

spectis, cuui judices super sententia proferenda

tractarent.et unus eorum,videlicet decanus.astrue-

ret sibi de causoe meritis non liquere,quam ad no-

strumcupiebat examen remitti, reliqui duo judices,

sicut ex litteris intelliximus eorumdem, cupientes

negotium expedire, prout partes pluries instanter

petierdnt.postquara in causa renuniiatum fuerat et

conclusum.auditis specialiter postea quae fuerunta

partibus proposita coram eis.cum jam sententiam

quam de consilio peritorum conscripserant intende-

rent promulgare, Andrensis monasterii procurator

quasdam suspicionis causas proposuit contra eos,

de quibus ante nullam fecera mentionem.et ad co-

n gnoscendum de ipsis, arbitris non petitis, recessit

ab eis.Sed dicti judices nihilominus sententialiter

decreverunt utcum in Andrensicaenobio immineret

abbatis electio facienda.Andrenses monacbi ab ab-

bate et capitulo Karroffensi eligendi abbatem licen-

tiam peterent, et eligerent postmodum personam

idoneam degremio etprofessisEcclesi* Karrotfen-

sis, ita quod in capitulo Karroffensi eligere miniine

tenerentur.Gum autem nuperdilecti filii Gaufridus

Daubis monachus vester et Willelmus Andrensis

Ecclesiae procuratores propter hoc ad sedem apo-

stolicam accessissent, et super antedicta sententia

litigassent aliquandiu coram nobis,nos,qui ex offi-

cii nostri debito his quae pacis sunl tenemur insi-

stere.couipositionem amicabilem et utrique mona-

sterio utilem fecimus inter eos, quam ipsi demum
(171) Inter ecclesiam vestram et Audrense cce- C pariter acceptarunt,utvidelicet Andrcnses monacbi

nobium superjure eligendi abbatem Andrensem du-

dum quaestione suborta.postquam super ea fuit in

nostra prasseniia diutius disceptatum.dilectis filiis

decano Saresberiensi et archidiacono ct magistro P.

Pulverel canonico Parisiensi dcdimus in mandutis

ut auditis hinc inde propositis, si ex parte vestra

talis foret consuetudo probata quae juri communi

praejudicaret, merito in hac parte ipsi secundum

consuetudinemeamdemdecernerentelectionein An-

drensis abbatis ulterius facicndam : quod si talis

consuctudo, per quam in hoc casu proejudicaretur

juri communi,minime probarelur,ipsi Andrcnsibus

monachisjuseligendiabbalem.sublatoappcllationis

obstaculo, adjudicare curarent, ut sic postmodum

qui nunc sunl, et qui pro tempore fuerint, Kar-

roffensi abbati professionem faciantapud Andrense

cconobium, promittendo eidem obedientiam et re-

verentiam regularem.Cum autem in Andrensi Ec-

clesiaoccurreritelectiotacienda.Andrensestionachi

de professis monasterii Karroffensis, sive de suo,

sive de monasteni karroffensis collegio, personam

idoneam liberc sibi eliganl in abbatem.Electus vero

Karroffenti prasentetur abbati : qui electionem de

illo factain confirmare vel infirmare procuret.sicut

de jure fuerit lacieuduni.Confirmatus autem adice-

ccsnno bcnedicalur episcopo, et singulis trienniis

monaslcriunc visitcl Karrofense, ao census nomine

viginti solidos sti-rlingoruiu annuatim persolvatei-

obtinercnt liberam facultalem vel dc Ecclesiae suae D deni.Praclerea Karroffensis abbas annis singulis, si

gremio vel etiaui aliunde per electionem canonicam

eligendi personam idoncam in abbatcm,pra;sentan-

dam capilulo Karrofensi, ut si csset canonica con-

firmaretur ab ipsis.Quod si forsitan partes mallent

ut nobis sententia servaretur, ipsi causam instru-

ctam ad nostrum exanien remittere procurarent,

praefigentcs partibus tenninuiu competenem quoin

nostra comparerent prassentia recepturac judicium

aequitatis ;<|uod siomnes his exsequendisinteresse

non possent, duo eorum ea nihilominus exsequi

procurarent.Qui postmodum testibus utriusque par-

(17* ) Vide lib. U, epiet. 205.

voluerit.per seipsum vel per duos ex suis monachis

Andrense monuslerium visitcl : cui Andrensis abbas

in choro, capitulo, refectorio, el aliis locis, utpole

Patri abbati,cedat. Qui cum consilio Andrensis ab-

b.itis corrigalsi quid in membris Andrensiscoenobii

fuerit corrigendum.Quod Bi quidquam corrigendum

fuerit in abbatc.id cum seniorum et saniorum fra-

trum ipsius loci consilio abbas corrigat Karroffen-

sis. Nos igitur compositionem eamdem a praifatis

procuratoribus approbaiam de communi fratrum

nostrorum consilio auctorilate apostolica confirma-
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mus ct prasentis scripti patrocinio communimus, A.

statuentos eamdem perpetuis temporibus inviola-

biliter observandam. Nulli ergo.etc, confirmatio-

nis et constitutionis, etc, usque incursurum.

Datum Laterani, x Kal. April. pontificatus nos-

tri anno quirtodecimo.

XX.

FRATRIBUS MILITf.« TEMPLI 8ANCTI PHILIPPI DE PLANO

AUXIMAN.E DIOECESIS.

De concordia inler episropum et Templarios Auxi-

manos.

(Laterani, x Kal. Aprillis.)

Inler vos ac venerabilem fratrem nostrum Au-

ximanum episcopum super quibusdam mortuariis,

decimis, synodalibus etaliis episcopalibusjuribus, B

ac super eo quod excommunicatos et interdictos

recipiebatis, utidem episcopus asserebat, et divina

officia et ecclesiasticam sepulturam, venerabilibus

fratribus nostris, Esino, Anconitano, et Fanensi

episcopis dedisse recolimus in mandatis ut auditis

utrinque propositis causam ipsam ad nos remitte-

rent suflicienter instructam, prsligentes partibus

terminum competentem quo nostro se conspectui

praasentarent sententiam receptur®. Cum autem

partes coraparuissent postmodum coram eis, prae-

dictus episcopus per procnratorem suum in Sancli

Philippi, Sanctas Marias, ac Sanctas Marinaeecclesiis

episcopale sibi jus vindicando, tam sextam partem

ecclesisSanctiPhilippi^quam exdonationeecclesia:

Sancti Coronati asserebat ad se de jure spectare, fj

quam tertiam mortuariorum quas vobis obveniunt

indiirecsiAuximana,necnon fructuumquarumdam

terrarum decimam, quas vos obtinetis ab ipso, ra-

tione terragii sibi debitam postulavit, et ut tam

decimas Sanctae Marias ac Sanctas Marinaj ecclesia-

rum sibi huc usque subtractas quam etiam cathe-

draticum, quod integre sibi hactenus solutum non

fuerat, vos restituere cogeremini et compelli ad

praestandum de coetero integraliter supradicta. In-

stitutionem praBterea et destitutionem etiam cleri-

corumin praefalaSanctiPhilippi ecclesia vindicavit,

petens vobis nihilominusinhiberiutexcommunica-

tos et interdictos ab eo non reciperetis ad divina

officia vel ecclesiasticam sepulturam. Quadringen-

tos quoque perperos pcenae nomine petiit, quam

ex eo dicebat esse commissam quod vos contra

conventionem inter vos etipsum initam venientes,

circa culturam agrorum, quos in emphyteosim ab

ecclesia tenetis ipsius, non impenderatis operam

diligentem, et castellanos atque villanos suos in

suutn receperatis prsjudicium et gravamen, pos-

tulans vos ad illos dimittendum compelli ac

compesci, ne illos absque ipsius reciperetis de cae-

tero voluntate. Verum vos tamen decimas a rivo

montis Marii usque in flumen et pontem Consas ac

usque ad Planum, quum etiam quasdam terras ac

pascua quae vobis concessisse dignoscitur, necnon

etiam pratuin de Walvadrono, et camposltigiberl»
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et Aternani praeter quatuor araturas, quibus per

ipsum spoliatos vos contra justitiam querebamini,

vobisrestitui postulastis. Judicesvero,receptissuper

his testibus ab utraque parte productis, eamdem
causam ad nos remiserunt suflicienter instructam.

Cum autem propter hoc nuper vester et alterius

partis procuratores in noslra praesenlia constituti

super praemissis aliquandiu litigassent, nos utrius-

que partis inspectis attestationibus diligenter et

rationibus inlellectis, de communi fratrum nos-

trorum consilios vos super sexta parte ecclesiaa

Sancti Philippi duximus absolvendos
;
quia, etsi

per testes ipsius episcopi fuerit facta fides quod

ecclesia Sancti Coronati eamdem sibi sextam par-

tem danaverit, ex aliorum tamen testium deposi-

tionibus consistit quod anteriori tempore vobis do-

naverat partem illam. Decrevimus etiam utquarta

mortuariorum quae in ipsius dicecesi vobis obve-

niunt debeat manere contcntus, armis et equis ex

eadem quarta deduetis, qus juxta indulgentias

Romanorum pontificum vobis indultas retineri de-

bent in suh3idium terrae sanctaj. Et ut vos pro

singulis ecclesiis supradictis unum quartum grani

et unum annonae pro decimationis quarta, etduos

solidos usualis monete annm singulis eidem epi-

scopo pro cathedratico persolvetis, inhibentes vo-

bis ut communicatos et interdictos ad divina non

recipiatis officia vel ecclesiasticam sepulturam,

salvis indulgentiis super hoc vobis ab apostolica

sede concessis. Super intitutione vero et destitu-

tione clericorum in ecclesiis supradictis vos ab

impetitione absolvimus episcopi memerati, cum in

Romanorum pontificum privilegiis vobisindultisid

occurret manifeste. Ad restitutionem quoqueprati

et camporum supradictorum, quibus vos proba-

stis contra justitiam spoliatos, sa?pedictum episco-

pum sententialiter condemnavimus, super pro-

prietate sibi defensione legitima reservata. Quia

vero procurator ipsiirs episcopi requisitus a nobis

prastaxatam pcenam vobis sponte remisit;dummodo

vos castellanos el villanos suos sine difficultate di-

mittere curatis et illos absque sua non reciperelis

de caetero voluntate, ac procurator vester a peti-

tione subtractarum vobis hactenus decimarum de-

stiterit, dummodo ipsas de castero idem episcopus

percipere vos permittat pacifice, nos in hac parte

ipsorum desideriis concurrentes, et vos ab impeti-

tione ipsius episcopi super praedicta poena eteum-

derc episcopum super decimisvobis subtractisdu-

ximus absolvendos, firmiter injungentes ut et vos

castellanos et villaros illius absque ipsiusrecipia-

tis minime voluntate, ac ipse vobis prsdictorum

locornm spirituales percipere decimas sine difficul-

tate permiltat, salvo praedicto decimo quod ipsi

episcopo terragii ratione debetur. Nulli ergo, etc.

usque diffinitionis, constitutionis et inhibitionis,

etc. usque incursurum.

Dalum Lalerani, x Ral. Aprilis, ponlificatus no-

stri anno quartodecimo.
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Xxi. A. quem obtinuit, et recessit. Et licet procurator ipsa

CANTORI, IIAG1STR0. t. DE HENNIN BT IIER. PEDIAR-

GENTl CANONICIS ATREBATENMBUS.

De quadum /ir&benda Ariensi.

(Laterani, iii Kal. Aprilis.)

(172) Dilectus filius magister Wibcitus presbyter

coram dilecto lilio nostro Joanne Sancta: Mariae

in Via lata diacono cardinale, quem sibi et I. uun-

tio decani et capituli ecclesiae Ariensis, Morinensis

dicecesis auditorem concessimus, proponcre procu-

ravit quod cum ei eacerdotalis praebenda ineadem

ecclesia dudum canonice collata fuisset.ac decanus

etcapitulummemoratinollenteipostmodumfructus

reddere praebendales, ad conquestionem ipsius di

posiea saepefato magistro praerriptionem objeceril

decennalem, etad illara probandam diemsibi fueril

assignatus, illam tamen scu aliam exceptionemle-

gitimam ille vel alius procurator capituli non pro-

bavit.Quiaimomagisterlngebertusultimuscapiluli

procuralor, conslanter affirmans illa vera transcri-

ptaprivilegiorum existerc, ac ea rata gralaque ha-

beri a capitulo Ariensi, ul sccundum ea procede-

rent judices ad seDtentiampostulavit. L*n Je ipsi ha-

bito consilio sapientum, saepcdicto magi3tro per

dilfinitivam sentetitiura fructus adjudicavere prs-

dictos : quam idem uiagister petiit auctorilate apo-

stolica confirmari, relationem judicum exhibeudo

supradictaetalia pleniuscontinentem. Ad hoc nun-

lectis filiis magistro scolarum etWalteio et Joanni g tius proposuit memoratus quod processus illorum

de Aibengi canonicis Morineosibus commisimus

causam ipsam. Qui decano el capitulo Ariensi,

postquam citati saepius et demura edicto perempto-

rio evocaticomparcrenoluerantcoram eis, inhibere

curarunt ne quid in apostolici mandati elusionem

vel eupradicti magistri gravaraen, quaestione pen-

dentesuper eisdem fructibus, innovarent. Verumin

praesentiaeorumdem judicum postea partibuscons-

titutis, cum praefatus magistersuam edidisset super

eisdem fructibus actionein, Willelmus de Duaco ca-

pituli procuratorresponditquodquaestio superfruc-

tibus coram eisdem judicibus procedere non debebat

donec causa super concessione sex sacerdotalium

praebendarum, de quarum numero erat praebenda

illa quae praefato dignoscebatur magistro collata,

quaeveuerabili fratri nostro episcopo Atrebatensi et

conjudicibussuisauctoritatenostrafueratcommissa

utpote prsjudicialis, finemdebitumsortiretur. Cum
autem judices de partium voluntate quorumdam
peritorum consilium, an illa quaestio praejudicialis

existeret, requirere studuissent, nondum ab eis-

dem recepto responso praepositus Ariensis B. cle-

rico primam tantnmraodo tonsuram habenti prae-

bendam supradicta::i concessit, cujus fructusma-

gisier petierat memoratus, ejusdem prajbendae

iructus post inhibitionem judicum assignatis ei-

dem, contra ecclesiae privilegia temere veniendo.

Posl hasc vero judices memorati causam Atrcba-

tensibus judicibus delegatam quaestioni sibi com-

missae nequaquam pra'judicialem existore, prout

debebat non immerito retractari ; tum quia in litte-

ris obtentis ad eos de prioribus litteris ad Atreba-

tenses judices impetratis super sex praebendarura

collatione, de quarum nuraero fuerat dicta pr«e-

benda cujus fruclus idem magister petiit, mentio

non fiebat ; tum quia illa quaestio, videlicet de prae-

bendarumconcessione, utpoteprajjudicialisalterius,

fuerat primitus dirimenda. cum et causa fructuum

quaestione super prasbenda sit accessoria, et cau-

sarum continentia non sit juxta sanctiones legiti-

masdividenda , lum etiam quia ideui magister nun-

quam ad eamdem fuerat prebendam adinissus.

Verum ad hocparsnlterarespondebat, allegi<ti'>nes

hujusmodi ex eoesse supervacuas judicandas.quia

judicumpraedictoruinpxamen partesspontanee sub-

ierunt. Proposuit insuper idem nuntius dicios ju-

dices minus rite ob causa3 alias processi6se ;
quia

videlicet in causa spirituali praestari fecerant ca-

luraniae juramentum, et capitulo memoratomanda-

verant sua coram eis privilegia exhibere, in deca-

num ob hoc excommunicationis et in capitulum

suspensionis sententias proferando, cum nerao ad

fundandam adversae partis intcntionem suas tene-

atur edere rationes : item, quia nullo pro capituli

parte praesente.post appellationem ad nos iuterposi-

tam, nonin procuratorem.std incapilulum senten-

tiara protulerunt, adjiciens quod nequaquam rela-

lioni judicum staudura erat, quna cum in publicam

non sit redacta scripturam, non in priraa persona

sed tertia dignoscitur esse concepta
;
praesertim cum

nconsiliorecepcrantaperitis, per inte.rlocutoriam D asserant judices se privilegiorum tenore cognito

sententiam declararunl ; a qua non fuit pro parte

capituli provocatum. sed lite stiper quaestione fru-

ctuum contestata, utraque pars praestilitcalumniae

jurarnentum.

Curaque privilcgiorum transcripti mapister ob-

tulerit supradictus, per quac fidem facere intende-

bat quod praebendam illnm canonice fuerat assecu-

tus procurator capituli ea esse vera privilegiorum

transcriptacoramjudicibus recognovit.Quibuspro-

curatori mandantibus ut authentica privilegia exhi-

beret, ipse certumadhoc diemsibi petiit assignari,

(172) Vide lib. xi, epist. 1255.

processisse, quae minime inspexerunt. Casterum ad

praedicla pars adversa respondit quod in praefata

quaestione fructuum, utpote teraporali, non incoro-

pelenler praestari potuit ralumniae juramentum ;

sed et mandari a judicibus potuit privilegia

exhiberi, quorum transcripta per magistrura me-

moratum oblata vera esse procurator capituli fale-

batur cum et ullimus procurator ipsiuspetierit se-

cundum ca negotium termioari.

His igitur et aliis quae coram eodem cardinale

utrioquc proposila luerant per ejusdem relationem
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plenii:s intellectis, caetera liinc inde proposita fri- A tis refutant monachis ornnem litem et querimoniam

vola reputantes, per apostolica vobis scripta man-

damus quatenus supradicto clerico convocato, seu

aliis qiiifuorintevocandi.inquisitapleniusetcognita

veritate, si vobis coustiterit quod prasfato B. lite

pendente pnebenda concessa fuerit memorata, vel

quod praebenda ipsa, qua? sacerdotibus duntaxat

oonsueverat assignari, eidemcollata fuerit in sacris

nondum ordinibus constituto vel aliud canonicum

obviet propter quod prrebendam ipsam nequeat ob-

tinere.vos supradictam sententiam pro eodeui ma-

gistro super fractibus latam a judicibus saepedictis

faciatis appellatione remota firmiter observari,

contradictores per censuram ecclesiasticam appel-

latione postposita compescendo. Quod si non om-
nes, etc. duo vestrum, etc.

Datum Laterani, III Kalend. Aprilis, pontificatus

nostri anno quartodecimo.

XXII.

ABBATI ET CONVENTUI FOSS,ENOVjE.

Confirmalurcompositio facta cum Pipernensibus.

(Laterani, iv Kal. Aprilis.)

Istis petentium desideriis dignum est nos facilem

praebere consensum ,etvota quae a rationi tramite

non discordant effectu prosequente complere. Ea-

propter, etc. usque assensu, compositionem aeu

transactionem inter vos ex parte una et consules

ac populum Pipernensem ex altera super posses-

sionibusconslitutis in loco qui Laurentii vulgariter

appellatur amicabiliter initam, sicut provide facta

est et ab utraque parte sponte recepta,et in instru

et omnem aclionem quam habelant vel hahere pos-

sent in Laurentiis.scilicet inter hos lines sicut va-

dit in directum a (lorga Palurabi in Mazoclam, et

inde pergit per Mazoclam usque ad aquam qu«e

descendit de Fontana de Ficu.sine omni conditione,

et inde ascendit usque in lacum.Concedit eliam po-

piilusquidquidjurisbabetcomiiiuneintprFontanam

de Ficu, et Lirecaduti, saWo unicuique jure pro-

prietatis.si quis ibi aliquid habet.Concedunt etiara

a Gor^a palumbi inferius ut sandalariara faciant

sinecontradictionealiqua usque flumen majus;sicut

melius viderint expedire : qu® tamen sandalariae

communis erit et fralribus et civibus.Silva qua? est

a fontana Gricilli usque ad Recaduti est monacho-

n rum absolute.sicut hactenus fuit;praeter consuetu-

dinem quam habet in ea populus ia venando, pas-

cendo, ligna csedendo, et salva consuetudine tabu-

landi.Silvam quae est a Fontana de Ficu usque ad

Recaduti non incidant monachi ad caesas faciendas

studiose, sed remanebit ad communes usus et ci-

vium et monachorurn ad ligna caedenda, et ad ve-

nandum,et pascendum.Si tamen aliquo modo per-

venerit quod sil apta ad agriculturam,monachorum

erit. Piscaria lacus libera est monachorum, sicut

hactenus fuit. Per sandalariam totam liberum erit

omnibus Pipernensibus sine apparatura aliquapi-

scari, non in illis locis ubi et monachi el certae

personae civitatis habent suas proprietates. Et

quidem non licebit alicui nisi monachis aliquod

aadilicium facere ad piscandum a Gorga Palumbi__. „. t__ r r — r . ,— _ r „„

mento publico exinde confecto plenius continetur, ^ usque ad lacum; prjena treceniarum librarum Pro

auctoritate apostolica eonfirmamus et prsesentis

scripti patronicio communimus.Ad majorem autem

evidentiam tenorem ipsius instrumenti de verbo ad

verbum huic nostrae paginae duximus inserendum.

« In nomine Domini. Amen. Anno ejus millesimo

centesimo nona^esiaio tertio, anno tertio domini

Ccelestini papaj III,indictione xi,mense Augusto,die

tertia. Quoniam ea qua refutationibus sive trans-

actionibus vel aliis conventionibus inter homines

fiuntplerumque memoriaecommendarinonpossunt,

idcirco ego Guido sanctae Romanae Ecclesiae scrinia-

rius transactionem sive refutationem vel etiam con-

ventionem inter fratres Fossaenovae etpopulum Pi-

pernensem habitam rogatus in hoc publicum

scriptum reduco, ut si de ea dubitatum fuerit, per D
hoc scriptum veritas rei ostendatur. Conventio ita-

que sive transactio vel rcfulatio talis est. Fratres

Fossaenovae dant Pipernensibus centum tres lihras

bonorum Provesinorum pro molendinis comrauni-

bus recolligendis,quae pignori tenebantur. Et con-

sules Piperni.scilicet Petrusdomini Leonis.Belbel-

lus, Transmundus Donnae Nuvae, Philippus domini

Gregorii milites, Roscemaniis, Staldo, Jordanus,

Roffridu8,Guastapane, Massarii nomine universita-

vesinorum ab utraque parte promissa, si aliqua

pars contra hanc conventionem vel refutationem

seu etiam transactionem amicabili pace firmatam

venire voluerit vel etiam observare noluerit;et pce-

na soluta.haec charta conventionis sive transactio-

nis in sua stabilitate perpetuo perseveret. Unde
rogati sunt testes, Gregorius Paganus, Rainone

Sancti Laurentii.Joel de Sitio.Berlraymus Laudini,

Berardus Romane, Guido de Arnaria. Ego Guido

sanctae Romanae Ecclesiae et Piperni scriniarius

interfui et subscripsi. » Nulli ergo, etc. nostrae

confirmationis, etc. usque incursurura.

Datum Laterani, iv Ral. Aprilis, anno quarto

decimo.

XXIII.

PRIOBI ET C0NVENTUI ANDRENSI.

De fidejussione velita monuchis.

(Laterani, u Kal. Aprilis.)

Cum a nobis petitur quod justum est, et hone-

stum, etc. usque affectum.Eapropter, dilecti in Do-

minofilii, vestris justis postulationibus grato con-

currentes assensu auctoritate apostolica prohibemus

ne aliquis (173) monachus sive conversus sub pro-

fessione vestrae domus astrictus sine consensu (17<)

fl73) JVe aliquis, c. i, et c. Quod quibusrlam, De fidde.jussion.

fidejusso, quod desumptum est ut haec epistola ex (174) Sine consensu, qui est requirendus. c. Pas-
concilio Lateraueusi sub lnnoccntio 111, c. 5t», De storalibus,l)e donat.sine quo abbatis gesta non ab-
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etlicentia abbatis et majoris partis vestri capituli A. scripti patrocinio communimus. Nulli ergo, etc-

pro aiiquo fidejubeat,vclabaliquo pecuniara mutuo

accipiat ultra pretium capituli vestri providenlia

conslitutum, nisi propter manifestam (175; domus

vestrae utilitatem. Quod si facere forie prasumpse-

rit, non teneatur conventus pro his aliquatenua